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Esimene aastakäik

Wenkmaa Sotsiaidewokratliiie Töölisie Partei,
„Sõrge Maade profefarffifeb., uKjUege!"

j M,rd 3 kop. ■----- —

Mispärast wabaduseliikumine ometi l wajõu nabt^ie toob, on küllalt 

kord ei wõida? Ä- ® i--«---üleminekut rahwa poole mitte nii lihtsasti ette kujutam«,. 
nagu^ paljud teemad, et maja on ainult ssldatite sea§ fi- 

teha, kmii nad rahwa poole üle tulewaö.
Wõto olla, et sõjawägi juba praegu küllalt selleks ülemi­
nemiseks ettewalmistatud on, fui aga rahwa wäljaastu- 
mine küllalt põrutaw oleks. Soldatid ci löö enne tal 
ra^wa poole, fui kõigile sekgesti näha on, et tõerti kõige 
lai e ui ab lihid mee leära helilise? wõitluseumlmidusis, nagu

4 m<?e5 üles on tõusnud. Kuni suured hulgad kohati
i hoopis tuwmd ja korraldamata on, ei Või soldat
I wI5^ julge olla, ct rahwas Võitjaks jääb, jä ta ei julge 
j rahwa poole, üle. minna. Sest ainult see kindel arwa- 
I гп*пе ^unabki sojawäel'' julguse rahwa poole lüüa.
ž ... mc sõjariistus Võitluse loomust aru saame, 
л wõinrs rae täitsa Saksamaa sotsialdemokratra kuulsa

Juba kaks aastat heitleb rahwss rööw-walitsuseaa. 
Kaalust ja saadud löökidest kiristab rahwas hambaid. 
Kuid weelgi ei lange werine koledus. e

Kas on rahwas ta kukutamiseks tõeste jõuetu?
Meie politikalistele mähkmes-lastele Eduerakon- 

laagrist -?n asi wäga selge, walitsus olla hirmus tugen? 
nii tugeiv, fui kunagi enne, nagu furwa funlsusega Г. 
yoib kusagil ütelnud. Ja rahwas ei tahta enam wed 
walada, ta leida, et parem olla praeguse — hm . . . ,,kom- 
titutsioniga leppida, fui edasi wõidelda, ehk maad „mäs-1 
ja möllu tallermaaks" teha, nagu ERE lased ütlema . 
<(agu kodanlane kunagi, kes kõike raha järele hindan, 
olgu fee Rafael? kunstitöö, tõkat, saapamääre, ehk rahu i JV.V t
onn ra wabadus Sest mis on rahwa õnn ja wabad- teadusemehe Kautskiga üb
kodanlasele, fui, Kurnal hoidku, protsent kahju saab ----- - - -•

A.unb nagu Rasaeli kunstitööde hindamine töfati - 
saapa määrde kaupmehel üle mõistuse käib, nii sünnib st 
ämma ka meie politikalistelc pudukaupmeest-le, fui nou 

„maad ja wabadust" hindama lähewad. Kõige parnr 
naitus on praegu lõppenud walinstsed. Kui nõd nlcpc- 
midagi näitawad, siis kõige wäbem küll seda, et rahwas 
meie praegust „foustifnlfioni" nii wäg a a rm faks peak? l list' str-i^i üi« fib, iu/7iu '* ir \

Ätt ЗИ ükÄ I LöÄl ^71 \rlbe' Л E 
; roenogwsio Näitusi leida.
i . Tule ta ae meelde X QOõ n.wktebri sündmusi Tallinnas.

Reedi t-t-. nftobri lõima ajal kell 2 oli kõik alles kaunis
Koltas" ja. Raudtes'-wabrikus

. . , . . )SS nõus ella, et Lcatawatel rin.
grntt-tel palja politikalkse streigiga wa Ii isust murda rr-õib.

saanre rne^lelgesti aru, fui ekslik laialt walitsew 
maade on, d sõjariistus ülestõusmine kõiqe kõrgem rew»« 
lutsionilife wõitlufe kuju on, ct о t f u s t a w a f s la hin- 
9™. 7 \n 11 l tõjarristus ülestõusmine iv oi 6 olla, lllah-

ei -uda meil ruum Kgufsft .hiilgawat kirjeldnst häst'i> 
korraldatud >a heades tingimistes toime pandud politika-

r _ . . maksaks (nemad ju ci csfa ikka rveel reive 
aitsionilist Võitlust enesele muub moodu ette kujutada, kui 
werewalamise ja mässuna).

3^ nagu kunstitö">si maraarunga, nii ei I 
or.ne ;a wabadust higikopikatega mõõta.

tux
‘vV':‘ '"Mmaiocstad Kus ’ vie „konstltutstoniline" mist 
rorb, waid korralaaedns talupojad nälgima, töölised töõ- 
puudusc piinasid läbi elama, tööstust ja kaubandust lagu­
nema sunnib, seal vole aega kopika peale mõtelda S?r 
««e meie „konstitutswniline- korralagedus niisugusesse 
stljukorda on surunud, et näljasurm silma wnhiH, sü po'e 
lelles wõitlulss midagi kaotada, peale k-tlide, kuid wõ-- ? 
t^— terme ilm kel wähegi silmad näha oskamast ' 
romb kergesti na aa, ct meie rraeguhe korralagedus terne 
ramva majanduslist buffaminerpifc rinnal elutseda wõv 
et iicwalitius oma olc ma-olemi st igasugust majandiwlise 
edu seismajäämist hinnaga os-ta wõi'b/ Ei prmra.i a-ta 
larta, et rabinas nii kallist hinda wslmis oleks moksme. 
Seltskonna edenemine on alati tugewam, kui teda kütkes- 
taw politikaline koor, ja ta purustab selle foore Kus 
senistes pelitikaltst's tingimises wõimataks on saanud 
elaba ja edeneda, seal saab elu ise paratamatult laiasid 
rahwa kihtisid nende tinginriste wastn üles kihutama 
kuni nad mürinal kokku langemad.

lülib mispärast fee wõitlus ometi kord õnnklikrlt 
ei lõpe V

jaa " ? umarmt-, kui koosolekud
iintönte. Kuid pea peast st da läks torm lahti : 

. >, 1 ' '' f;’r ’?■ lst. oli Цу гет Цл ir äbriRiid töö seisma 
st" p'Nunw sa „Kolta" waLrikn ümber io?h; rogr-nn-'. kust 

fiis suur elektristeritud rcchwakogu nagu kõike hawitaw 
murd laene linna weeres. Iva'walt on keegi bäkilisemat 
sa pSri'tawnmat rahwalji^umist näinud. Ja selle liiku- 

j uiõju ülemuse peale? Kes wäheqi sündmusi lähe- 
^aqi, mõis selgest? naba, et kohaline ülemus täitsa 

pea oli kaotanud, — wäbemalt zuni \6. okt. õhtuni, 
-ii к tage meelde kuberneri ülespidamist rahwakoesoleku 
'aatkonnaga 15. oktostril, wangide lahtilaskmist, koosole- 

Üj „di-'toni-w" selsamal õhtul. Kogu Ülemuse Ülespida- 
. n‘,UK n^fas tõesti, et ta pea kaotanud oli, ja wäbe sel- 
I stst puudus, et linn rahwa kätte oleks läinud (Tähendame 

rom-Juurbf, et ksllegil niisugust plaanigi polnud. V.S.-d.
T- Tallinna komitee, kes aina üksinda sündmusi ju= 

halada vüüdis, otsustas omal koosost^ul okt. õhtul 
peate pika jarelkaalumise, et walitsuse wõimude kukuta­
mine taksikaliselt kahjulik on, ja et „barrikadedest tagasi ' 
tuleb hoida".). Sellesama kohta on meil wcel üks tõen­
dus, olemas — Eestimaa kuberneri Lopuhini ja 25. di- 
wisjom. ülema waheliue salajane ametlik kirjawahetus 
mwa w. S.»d T. p. Tall, komiteel korda oli läinud 
mahe pealt №te saada, kuid fõjafeabujc sisseseadmise 
ajal ^.duma läks. Kõik need mitmesugused tõendussd 
naitawad selgesti, et kui sõjakunsti Vaatepunktil! mingit 
motet o.e.'s olnud linna tsaariwalitsuse käest ära wõtta, 
,lb ,ce !‘!’e lnkumise äg-duse ja hoo juures sugugi wõr- 
niata po.efs^ olnud. Körst seda lubas see elektriseeritud 
meeleolu^ mis kõiki nagu^maru-Leerd kaasa kiskus.

Kuid et niisugune nragan tarwilisel silmapilgul for< 
raga jik terwe maa lahti wõiks minna, selleks on wäge- 

а wat üstniaalist korraldust waja. Gn waja, et kõik rews- 
j luqtcni jouüi. nagu tiheda elektri Võrguga seotud oleks 

MIS silmapilkliselt terwe wäe -Üles tõstab. On waja, et 
j ?3<r!5 linnas, igas kulas tarwilisel silmapilgul niisugune 
j tustpurstkaw mägi a waned a works, mille sarnast need

в»*.* •*.«*«-«äw-sss:
' « -ta I ^hlisid politikaliselt kaswatada, nendes wõitlusehimu te­

, kitada ja iieib korraldada, organiseerida. Iga samm sel­
, j ""st on samm edasi, wõtku siis otsustaw lahing 
' -■ p; ■ > {'У.'..- Ц f, ... T. ,;p, . .. у,, , * ®

Pnljnb drmmvab, et sellepärast, et rahwal külalt 
sõjariistu ei ole. Teised jälle, ct sõjawägi wes! arusaa­
misele vole jõudnud.

pealiskaudselt waadates paistab mõlemis arwams- .. 
osa tõtt olema. Kinkel on ju et sõjamäe meeleolu ' si 

orjuste,w on. Teiseks on niisama kindel, et sõjariis-ad ’ 
lahingu ajal wäga kasulikud wõiwad ola.'' 

dürd stiski ei selgita meile niisugused seletused kõike. :
^sewalitsus seisab w?el ainuüksi selle najal üle na!, i 

? hõud laiale on paisatud, et tal korraldust, oina- ’ 
nisarsioni ci ole. Selle hngläjõuu ees, mis rahwa ees i

.e'1 aitaks kõik tsaoriwalitsuse kuulipildujad ja siUr- 
tutro nn da ai, kui rcwolütsioni-wäed kindlaste korraldctud j 
dcfs. Kordame jälle, mida üks seltsimees ühes eelnis- 
ten „Sotsialdemokradi" numbritest ütles: Üheski seni'test 
rewolütsionidest pole rahwas sõjariistade abil '

taoline ägedus ja tuhin on küllalt mõjunud, cl ..õll 
isegi segadusesse aetud walitsus taitia pea kaotaks
j-.st M. z те
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bVabastusetõo wõidulesaamist ei takista mitte fee, » 
et rahwa! fõjariistu ei ole. põhjuseks on fee, et rahwa | 
kangelase-jõud alles kogumata, korraldamata on. ja sel- * 
lepärast pole tal weel tug-eAuft ifaariro.alitfufi murda. 
Tuletage meelde seda tuimust ja korraldamarüst, mida 
praegugi weel isegi rewolutfioni eelmäest — proletarian 
di st -— leida wõib. Teistes rewolutsionilistes rahwaklas-
'ides on lugu weel pahem, palju jõudu u i n n b'weel. Ja 
'eda und on waja kaotada.

NIuidugi nõuab fee hiigla-tööd. 2Nuidugi wõib 
mõnigi nii suurt walgustamise ja korraldamise A'öd täide- 
fantmatafs pidada. Auid selleks oleme meie teadus- 
liss sotfialisrnufe järelkäijad, ct mc julgelt tõenähtustele 
silma waatame ja ainult tegelikust elust wälja kooritud 
taktikat ainukeseks tõeks peame. Pealegi on paljugi, mis 
meile liiaks suur unistus paistab olema,, teatad oludes 
täitsa läbiwiidaw. Ja kui me kõik wõimalused ära ta;s 
mitame, — näituseks Niigiwolikogugi — siis г _jäe selles 
midagi iseäranis wõimatat järele.

Teiselt poolt on niisugune taktika — rahwa jõudude 
walgustamine, kogumine ja korraldamine — pealt naba 
muidugi luulewaescm, igapäewasem ja üksluisem, kui näb 
kuseks pommide wälmistamine, sõjariistade muretsemine, 
politseinikkude tapmine jne. Need wiimaftd paistawad 
rohkem otsekohene wõitlus olema, kannawad rohkem sõja­
list laadi Kitib meie, setsialdemokratlased, pole ju mitte 
kuueteistkümne aastased kooliplikad, kes kõmusärinat ja ro­
t oman lift lugusid arm estawad. TITcic usaldamr ainult 
niisugust taktikat, mis teadusliselt põhjendatud on, mc 
teame, et niisugune taktika kõige ennem sihile wiib. Ja 
fee ongi kõige rewclutsionilisem wõitlusewiis, kuigi ta 
meile labasem ja luulewaescm naist a wõib.

Iga sotsialdemskratlasc-töölise ja ülepea iga auusa 
kodaniku kohus, kes häbistawät politi'a'ist orjust põlgad, 
— on põli tikal: st arusaamist, woitlufehimu ja korraldust 
kõige laiematesse rabwahnlkadcssc wiia. Ainult sel teel 
Peasel? wabaduscwõitlus kõige fiiremine wõidulc.

j. Wälk.

wnlitfufe wastu wõitlema saata '
Liiati meel, kui see „rahwameelne" kommissari-herra 

selleks wälja läheb, et. . . oma kohta ikkagi alles pidada, 
nagu nii laialt rääkida teatakse. Tõeste tore peab fee 
„wabadusewõitleja" olema, kes nii wabaduse eest ,,wõi- 
delda" mõtleb, d tsaarttvalitsus talle pärast ta suurt 
„wõitlust" weel kommisfari koha tagasi wõib anda! To- 
redaste wõib küll fee talurahwa kasude eest ^wõidelda",

Mõni sõna mvodalninud wnMiste 
kohta. T "*

Eestimaa kubermangu walimistel on „rahwameel- 
fed" wõitnud, teatasiwad ajalehed. Ja nimelt: hra Jü- 
rine, seltsimees 2.17urten ja seltsimees Pärn. Siin koha! 
jätame kaks wiimast saadikut formale ja walgustane ai­
nult hr Iürine walimist ja isikut.

Talurahwa asjade kommissar, töiste sõnadega seda 
sama, mis IPcncmaal „semski natshalnik" ja . . . rahwa-

kes selle peale wälja läheb, ct ülepea kommisfari ainetki 
alles peab jääma!

Teatakse ju meelgi mõndagi rääkida. Näituseks, et 
kuberner selle suure „wõitlejale" nõun andnud, wali­
mine Mastu wõtia: tema, kuberner, saada selle ecst boo- 
litsema, et ta omast armsast kommisfari kohast ilma ei 
jääks. Kui fee õige cn. siis pole enam muud seletust 
tarwis. Kuberneri foewitus! See seab ju Iürine! ha­
leda £ubiga ühe pulga peale! Kuid meie ei taba siiski 
niisuguse kuulujutu peale endi otsuseid põhjendada, juba 
teisedki tõendused on mõjuwad küllalt.

Igatahes saab tegelik elu peagi näitama, kudas 
kommissar tsaariwalitsu sega rahwa õnne, maa ja waba­
duse eest wõitleb. Jääme c alama.

Nuspärast me aga juba nüüd seda siin arutame, 
on see, et näidata, mis sorti meie „radikaalsete" herrak- 
fete, Lnigade, Poskado, Iärwede, üNasingite ja teiste sar­
naste „rahwameelsus" on. Sõnades cn ju nii kerge 
„rabwameelne" olla! Kuid kui midagi teha tuleb, siis 
loetakse tegelikult rahwamcelseid mehi liig „punasteks" 
ja . . . walitakse kommissar !! Kõik ju teawad, et meie 
,,rahwameelsed" (fõnemärfitega) sellepärast Iansoni läbi 
kukutasiwad, ct ta „liig punane", f. o. tõeste, tegelikul!, 
ilma kõnemärkideta rahwameelne on.

Ja niisama mähe, nagu sarnastest ka hoolsaga ,,rab- 
wameelsetest" wabadusc-asjale kalu си, cn ka sarnastest 
saadikutest kasu, kes roa ft sõnades — muidugi lukus uste 
ja maha lastud kardini te taga — roa bahn je гЛе raagi- 
wad, tegelikult aga selle poole püüawad, (t rahwa waen- 
lastoga niimoodi „woidolda", ct imed ta! mool pead

I taba wõiwad: ct komm'sfini ainetki, ja sellega terwe ie= 
j nine bürokratline kord alles, ja maa mõisnikkudele jääks. 
| N)ahet niisuguste herrade ja Tõnissoni roa ber pole min- 

gifugust. Ainult roast niipalju, ei Tõnissmri tauurlus 
kõigile felgemine silma paistab, ja ta sellepärast nii far- 
detaw pole, kii Tallinna kaheotsago „rahwameclfed".

Küll rosib aga niisuguste „rahwameelsete" mali­
mine rahwale kalliks maksma minna. Sest just need ol­
lused on kõige jõuetumad, just nendega roõib rsaariwalit- 
sus, nagu kass hiirega mängida. Need ei julge ei kind­
lasti tsaariwalitsuse paole lüüa, ei rahwast tsaariwalitiuse 
wastu wõitlemiseks üles tõste. Ja teadagi on köistant-
stja kobi kõige nõrgem ja kõikuwam.

Kudus küll ,,2Piru! " ja „ päewaleht"meelite! Efa fee kõla nõndasama, nagu wabamoelne
shandarm! Ükski shandarm ei sa a wabameoliir ofia, i fiifnuö ja soowitanud. wist oli 
lihtsalt ftllepärast, et а и üsal wabameelskl mehel südame- wele silma pilgutanud ja perdue wife r fan ii karma life 

pihku pistnud: need lehed muudawad ju oma sihtisid tel-tunnistus selle ameti peale astumist ci luba. Niisama
wsider on rahwameelse kommisfari üle kuulda. Nes oma 
ameti poolest mõisnikkude klassikasusid talupoegade w а s­
t u kaitsema on pandud, ja pikemat aega feHeg-i walmis 
saab, see wõib kõige paremal korral rahwa irmstu' mä­
he m metsik, w ä h e m elajalik olla, kui teised ta 
ametiwennad, kuid tõcstc rahwameclne, tegelikult 
rahwameelne ci wõi ta kudagi ella: tõeste peab i-neks- 
panemisewääriline weniw südametunnistus olema, fui sa 
rahwameelne oled ja kommissar wõid olla.

Auid noh, ilmas juhtub ju imesid! Näägitakse, ct 
walgcid wareseid olemas olla. Lepime sellepärast, ja üt­
leme, et rahwameelseid kommissarist ja wabameelieid han­
darmist olemas on. Auid meil on mõnigi tõendus ole­
mas, mis näitab, kui madal selle kommissari-herra rah- 
wameelsus on. .

„Päcwaleht" ja „wirulane" patrastwad omas lol­
luses wälja, ct hra Iürine omast soojast kommis sari-psast 
ilma ei tahta jääda. Ühe sõnaga, et mehel oma pH me 
pesa tähtsam on kui rahwa waöadus. Peab tõeste rate- 
ük loll olema, et niisugust . . . babistawat teadet elle 
mehe kahta laiale ftiata, keda ise soowitada t^.had ! („häe- 
waleht" ju arwab, et kõigile niisama higised kopkad 
kõige'tähtsamaks elu-ülesandeks on, kui temal.) Pab 
tõeste oma lolluse poolest „PZewalehe" ja „wirulafiea"

kiitnud
Jüri net

n'õui mõjmnrcs
' ci 
Kir-

limiste peale! Iürine tunda büsti olusid! J>ust nagu 
läheks nad ^Volikogusse seadust andma! Tõeste pime 
peab olema fee, kes ikka wccl ei näe, et woljLogul alles 
waja cn niisugused tingimised luua, kus seaduseandline 
töö rahwaasemikkude käes seisad, ei, lühidalt, enne tsaari- 
walitsuse roojastest kätest wõim waja on wäl;a kiskuda, 

j Niisuguseks wõitlnleks ei kõlba kaugeltki igaüks, kes aga 
olufid tunneb! Erbe Jn ~d. r>. Tobien tunnewad Naltr 
olusid hulga paremine, kui suurem jagu meie rahwameel- 
seid". "Я ui и loll oleks neid sellepärast IVolikogusse soo- 
witada. Sinna saatmise juures on kõige pealt mehe 
meelsus ja wõitlusejõud tähtis! Sinna on mehi tarwis, 
kes aru saawad, et tsaariwalitsuse wõimu Waja cn murda 
ja kes walmis cn isegi ennast ohwerdades selleks wõit- 
lema, mitte aga neid, kes oma soojade kommissari-koh-
t-ade pärast lõdisewad!

Tallinnas, 
7. weebruaril 1,907. a.

3. Walk.

I

Kõrgeauline immesesööja.
Surmakrampides sipleb isewalitsusc sajapealine madu. 

Aõik ta nõiarohud pole mässawat rewolutfioni tormiühe pulga peal seisma, et niisugust filistrit kodust na^u- —-............ T _ ,
kese kaisust wälja kiskuda ja rahwa wabadnsc eest wät- | waigistada suutnud. €i sõjaseadused, sõjawälja-kohtud, 
leuia saata! Niisugusele mehele oleks hulga targem >1- I ci lõpp ata tõotused, ei wolikogu, ei rüüstajate parwed. 
nnd öökuub' annetada, kui — msek fdtie anda, et tsaeri- " Null on tal korda läinud ajutiselt rewolutfioni jõudufid
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koost laiate^ paisata, rewolutnoni kangelasi ajut.sslt were ? omale andeid tormasiwad paluma ja selle werewalit- 
laenete ja suitsewate aherwarte tuhahunnikute alla suruda. | su sega ainult palwskrriadega „wõidelda" oskasiwad.
Auid waewalt saamad rahwa waenlased kergendatult ° weel enamgi wõis Proletariat nadu.' Ta tuini, 
hinge tõmmata, kui rewolutsioni-tont jälle ähwardawalt j kudas wene ,,wab>duscwõiLlejad" mõisnikud ja prob- 
pead lm lk ab tõstma. , ? wesjorid — sdetrnnkewitseh, Trubetskoi, 22odiLschew j. t.

Ja juba kerkiwadki laened. Juba tõusewad aegla- 8 ‘ ' '
fell, kuid kindlalt rahwa hulgad. Glgugi ilma wälinriso 
mürina ja hiilgeta, kuid seda tõsisemalt ja ähwarda- 
wamalt.

kuju üles, 
waenlane.

Go l

Ja Ml- kerkib kõige eos prolctariadi ähwardaw
Jälle tõstab pead fee rööw-walitfnse tigedam

Am bea meelega ei suruks nad selle hiiglase,

— „armulist tsaari", tuhandote süütate wercga kaetud, 
rahwa poolt ärane.tud tsaari paluma läksiwad, et ta 
wähe wabadust annaks. Ja mitte sellcks, et wiimse pii­
rini wäljaknrnatud, meeleäraheitmiseni aetud rahwal õi­
gus lihasse lõikawatest orjaahelateü lahti saada, waid 
et muidu. . . suur „mäss ja korralagedus" wõiwat tulla, 
et muidu — rahwas ise enesele wõtab, mis tormis. Pro-

- - — , --- v letariat nägi, kudas paljudki, kelledel siiamaani ,,maba=
rüüstajate walitslifele juba^ nii palju hoopisid on and- dus" ja „rahwa käsud" iga sõna ees ja Laga oliwad käi- 

6~ d! nud, selle wiletsa kommetimänguga, selle rahwa waluta- 
_ _ , _ , . - ! waid haawasid äritawa pilkega rahule jäiwad, mida

pööwwalirsus, kelle ainukeseks alustoeks weel - 5. augusti närune wolikogu-seadus oli. Ja meie tööli-

nud, jäädawalt weresse! .4 ui hea ineelega ei hüüaks
päikesele: lange jälle tagasi! Auid ta ei lange.

püssi tikku dc otsad

na

kes feifi seltökonna-elu keerulisi küsi-. . fed nägiwad nende rahulolcjate seas „Testi wsndasid"
nt ust ainult weel püssi tikuga otsustada oskab, püüad weel „postimehe" ümbert.
langedes oma kurjemale wasnlasele Mesama tikuga hoo- Aõike seda nägi proletariat selle waikuse ajal, mis 
Pifib anda, püüab weel langedes oma sõjawäljalijt politika- v rewolutsioni esimesele lmnele järgnes, ja kui siis silma- 
kunsti selleks tarwitada, et seltskondlisi wahekordasi prole- ® kirjatsen^id ja lühikese nägemisega rahwa sõbrad jutlus- 
taria«5dc walnsaks muuta. Kui kõik selle tondi wastu ei ■ tarna hakkasiwad: ühinege kõik „wabadusenõudjad", s. 0. 
mõju, ehk mõjub ometi nälgki! Nagu ebausklikud ini- ! feif kellel aga „wabadus" suus on, siis teadis juba pro- 
■iTt'b'b tontidele hõbekuulidega püssi laadiwad, nii laadi- | leiariadi iseteaöwam osa, mida wastata. Ta teadis, et 
mab praegii itewalitsnse orjad oma prolctariadi wastu >, hirw ja tigu kaua ühes jooksta ei saa. Ta sai aru, ei 
sihitud püssi n ä l j a g <7. ~ _ j4 kui ta ennast kotis turule wiia lasta ei taha, siis sarna-
f plaan on laatanlik . . . lialjaga oma waenlast al-seid „wabadusenõudjaid", kes malmis on rööw-walitsuselt 
laaubmifcle sundida. 2Пе raagime uimelt 2NölKk-.?a- * wähe wabadust paluma, ja sedagi sinult selleks, ct mni- 
?o meiski wiimasest käsukirjast, mi He, järele wabri'antidele l du rahwas kõik wõtta wõib mida la põlewad hädad 
faune tpapwiga ära keelatakse streigi parast laha lastuid nõnawad, -— et sarnaseid „wabaduse sõpru" terawasti 
töölist teenis tin es st wõtta. Tõeste iniiuesesööjalik Haan ! ! silmas tuleb pidada. Töõlisteklasst iseteadwam »sa sai 
Ja kui juba J-õl! r-^akomelski oma karum, pusti aja- k et niisuguste sõpradega küll ajutisel wõib ja peabki 
wa,e koledate weretöödega nalju auunimend ura on tee- | käsikäes minema, kuid pika peale ennast nendega siduda 
mmib, sus on see ta uuem töc täitsa seda waart, er,ta « ci wõi' Nendega wõib ja peab ühes lahinguid lööma, 

päi jusse üks uus juurde lisada: korgtauuline | anikana fui nad ülepea malmis on rahwa waenlaste.
mimete,0'40, ... | wastu wõitlema, kuid lahus peab lahingusse minema.

Ja fui xOic Jee uns iamm iseenesest jälle d ole, ta s Ja kui siis oktobri-ktui torm lahti läks, siis astus
ON, uu-,se.ge .oenduv,,, et roow-wal',tsusel lurri ulme ees | juba meiegi maa proletariat oma lipu all, oma eel­
n aigutal'. boi' He nänab jälle, et langem ma litsus ai-1 wõitleja — sotsialdemokratlise töölistepartei — järel 
mut jt'cel j usi-tuu jutt ^seitskonnü-cln kuumusi otsustada . wälja. Ta polnud elu õpetusi pütte mööda minna lask- 
"-<Xvpiira ribu cT op? Ta polnud ennast- mitte nlmakirjalistest sõpradest,
. . U4'c'; rcc: lJTC ! -õhu peale wcü wassijätest ja sogajatest eksitada lasknud.

ringi uni 011 ,m mati am и pea astud sn wen- I päewad, mis rktobri streigile järgnesiwad, oli- 
ütactua :c si'llc unna pui.c ja ttum? sind põrmusse. • I wad jälle uueks tõenduseks, ei see samm juba õieti oli 

A ndrei. Z astutud. Test kuna just nüüd waja oli tulist rauda edasi 
taguda, et rahwa waenlaste wõimn lõpulikult murda, 

» lõi üks osa endistest „wabaduse nõudjatest" otse waba- 
I bnfe liikumise, wastu, ühines rahwa umenlastcga, kuna 

ф i teine osa paberi lipakast uskuma jäädes tummalt wõtt-
л _ ■ ..... . г lust pealt roaatama jäi. Kõige mooleäraheitlisemalt hak-

Kewolutsioni tules sündis il -aale mete töö 9 sie linu- | kasima d „wabaduse nõudjad" „Testi wennad" pastorid, 
mn-e. JVnicntaa rewolutsioni esimeste kõnekärgatnste | köstrid, suvrtalumkud, jõukad ärimehed jne., kes „Posti- 
murii! uratas.elule Eestimaa prolctariadi. Ja mi wana j mehe" ümber oliwad kogunenud, wabadusewõitlufe wastu 
kui wenemaa remolntsion, on ka meie tööliste liikumine, wõitlema. Läks awalik'klassiwöitlns lahti, mida see- 

Tttewalmistamatalt leidis rewolutsion meie maa töö- ' sama köstrite kildkond sõnadega alati maha salgab.
lised eest. J (ma polilikalise koolitamiseta kiskus ta meie J • . ■ (Järgneb.)
maa proletariadi en.ste marufeeru sisse. '

M',

Pilk taqasi

Ja tuim ning lekguseta oli sellepärast ka esimene | 
samm meie tööliste liikumise ajaloos. Tume ja ilma | 
wähemaqi korralduseta. See oli sõjawägi täis elujõudu l 
ja wõitlusewalmidust, - 15. jaanuar 1905. kirjutas we- | 
riste tähtedega selle meeleolu meie tööliste liikumise aja- | 
loosse. Auid see oli sõjawägi ilma sihita, see oli pime 1 
loodusejõud, mis ainult tmnedalt aimas, f ' '
tarwis 011.

Rewolutsioni eelmäng waikis. 9. jaanuaril üles 
kerkinud laene wajus tagasi. Auid rahwa hinges mäs­
sas torm edasi. Palawkkulise kiirusega töStas ärgarmd 
mõte, ja ikka selgema kuju sai 9. jaanuari õpetus miljo- < 
nites peades.

s-

kõi? kellel aga „wabadus" suus on, siis LeaRs juba pro-

Teated.
S p i 0 11 i b. 2Tiei(e teatatakse hoiatuseks, et Nissi 

kihelkonnas, Ellamaa külas elutsew karskuse kuratoriumi
Vlt , theemaja pidaja 22 l e k s a n d е г W с г l i n politseinnus- 

kuhu t-da ^uri ametit pidada. Ta olla Aaplas paljuiö karistuse- 
8 salkade kätte andnud, keda pärast maha lastud.

Partei-elust.
2П õ n i sõna meie part ei-elu puudustest.

Auid ka midagi muud nägi nüüd ärkanud prole- | 5otsialdemokratline tööliste liikumine Testis on aV 
tariadi mõte. Tallinna töölised nägiwad, kudas need | los noor, — waewalt kaks aastat, wana. 22eg, mis meil 
„Testi wennad", kes „wabameelses" linnawolikogus is- i käes, on nii tormiline ja sündmusrikas, et ta küll sage- 
tuwad, tööpuuduse pärast nälgi matele Puuwilla wabriku ' baste laiasid hulkasid liikumisele üles tõstab, kuid meie 
töölistele kalmosadat rubla,gi ci wõinud anda. Proleta= jj organisatsionide seesmise kõwenemisels, organisatsionilise 
rial nägi, kudas jõukamad „Testi wennad" ülemale poole jj ehitusetööle küllalt kohane ci olex Politsei tormijooksud 
oma orjameelseid alandlikka palweid saates selle wastu k prolctariadi organisatsionide peale aga on niisugusel tou 
oliwad, ct nende „wennad" töölised streigi õiguse saaksi- milifel ajal iseäranis häwitawa.d ja lõhkuwad, nagu, me 
wab (\905. a. põllutöö kongress Tartus). Ta nägi, ku- seda sagegaste näinud oleme. Nende ja teiste põhjuste 
bas jõukamad „wabaduse nõudjad", kes neil päewadel, j mõjul kannatab meie noor parteilik tegcwus paljude puu- 
kui proletalaste weri ojadena woolas, sängi all peidus duste all, millede kõrwalssaatmine meie lähem ülesanne 
oliwad olnud, nüüd merest nõrretawa wasitsuss käest | peab olema. 2Ke ei haNä siin nende partei-elu puuduste

f

e 'OM —

*



Nr. 7. 1907.
wälrmrsi, silmapaistwaid awaldusi pikemalt arutama. 
Tähendame ainult lühidalt mõne nähtuse peale: wähe 
rsetegewust organiseeritud tööliste poolt; tarwidus harit- 
laste-sotsialdemokratide käe kõrtoal talutamile järele ja 
jõuetus organisatsionis, kui haritlasi ei ole; ühtlasi — 
meie organisatsioniöe wisa kaswamine, sest arusaadaw on, 
(t fui organisatsionis ijetegewust wähe on, siis ta jõud- 
fasti kaswada ei wõi. Ahe sõnaga — organisertsivnides 
on wäga wähe elu, wähe tegewaid partei liikmeid. 
Kr usaadaw on, kui nõrgal alusel niisugusel lool meie 
pariei-elu on: iga politseilik tormijoaks, mis meie ridadest 
kõige tegewamad liiknred ja kõige pealt haritlased wälja 
kilub, teeb meid tüfif ajaks jõuetuks.
... ^si sn lelge: meie partsilik tegewus saab alles 
siis kindla aluse, meie organisatfion saab alles siis kindla 
juure tööliste hulkades, mida ükski poliissilik rüüstamine 
wälja ei kisu, kui kõik meie partei liikmed töölised parteis 
elarsasss tegewr:sesse saamad kistud. Übes sellega kerkis 
tingimata tööliste ridadest juhtito rirrgkond wälja, kes 
tõeste liikumist juhtida oskab ja suudab, ja sellepärast 
on lähem ülesanne partei seesmises elus iseteadwate 
tööliste isekegewust nii suurel mõõdul tõsta, et liikumise 
juhtimine töõliste-sotsialdemokratid« endi lätte läbeks. । 
Sfltcga, ei taha meie muidugi haritlasi endi parteist for- j 
male tõrjuda, ward ainult seda katte saada, et terwe par- j 
tei-tegewus nendest ära ei ripuks.

Kudas niisugust sihti kätte saada? kelleks peab 
meil selge olema, millest meie partei-clu praegune tõbi 
tekkinud.

S o t f i ä l d r m õ k p a t.
«-r»-«i7.27nnsi7mvh uiw ■шявяшлм li mii вкжежзшшеягдмх^стл ÜUMEUW

annet täide saata lubaks. 3a ühele komiteele on nillsu- 
gune ülesanne üle jõu. Nüüd, kus kõigi meie ringkonna 
ovganifatsionidcr jõuud korraldatud ja ühendatud saamad, 
julgeme loota, et see ülesanne oma täidesaatmisele läheneb.

Tubli parteiline ajakirjandus! 
Aohkein isetegewust !

Tähtis asi.

21 n drei.

4.... pikemat aega meie partei organisatsionides on 
töötanud (f. o. muidugi Eestimaal), sel pole mitte tead­
mata, kudas meie arufaajamad töölised eestikeelse fots.-- 

I öem. kirjanduse puuduse üle kaebama-. Otse ära on tüü- 
tanud ikka seda hädaldamist kuulda ja selle üle rääkida. 
Kuib kus elu juba teatud tarwidused on lootuid, seal te­
kitab ta ikka püüdeid neid tarwidusi täita. Ka meie 
sots.-dem. kirjandus on selle kisendama tarwiduse nõud­
mise peale kaswanud, kuigi fee raskete olude juures aeg» 
lafelt ja puudulikult sünnib. Nüüd on meil ikkagi fau- 
nikene^ kogu s.-d. kirjandust olemas. — Kuid et selle kir­
janduse abil töölised oma tcaduse-janu roaga hoolsasti 

I kustutaks, ct meie töölised selle kirjanduse abil suure hoos 
s leg a endi klassi teadmust kaswataks, sellega ei wõi kahjuks 
j nJ!Jrc hsobelda. selleparast juhime siin kohal seltsimeeste 

tähelepanemist solle peale, et igaüks raamatute abil oma 
klassilist arusaamist harida püüaks.

. Toome siin eestikeelsete s.-d. raamatute nimekirja, 
millede lugemist igale edasipüüdjale töölisele südame peate 
paneme. Ühtlasi awaldame nad niisuguses järjekorras, 
nagu neid kõige parem on lugeda, f. o. eespool kerge- 
umd, tagapool rasfeptab. salajaselt ehk waljamaal il­
munud raamatute taha paneme klambrites (?), s. o. fee- 
lutud, lubatud raamatutele sl).

I) 2lmblikud ja kärbsed, I kop. (f), 2) Wabaduse- 
wõitleja Warten kohtu ees ((907 a. Edu kalendrist), 3) 
Alass klassi wastu, l k. (k), ^) Uus seadus, 2 k. (?), 
õ) Tooni — WabaduscwSitlcja Eduerakond, 5 ?. lk), 
6) Eeidel — Kabeffatunnifine tööpäew, 8 k. (i), 7) Dlk­
st ein — 21 li lieft inimesed elamab ? 5 k. sl), S) 2llgope- 
tused ^isjanduseleaöusest, „Uudiste" kaasanne, 20 k. sl), 
9) 271ida peme püüdma, õ f. sl', sO) Ulaha sotsiald.! 
5 k. sk), \ I) Bebel — Nacsterahwa seisukord praegu ja 
tulewikus, 8 k. sl), (2) Lassalle — 2Uis on kosti tu tsion, 
5 k. (I), 13) Libsralid ja sotsialistid, 5 k. (?) silmus 
hiljuti „I)omm.ifu" lisas uueste), (^) põhjnsfeaduse an- 
öew kogu, 8 k. sk), (3) Ristiusk ja sotsialismus, 8 f. sk), 
16) Kollektiwismus, 3 k.. lk), 17) Tooni — Kas ja ku­
dus walimistele, 3_k. sk), (8) Klassitslude wastolnd (789 
a., 20 k. (I), 19) Pöögelmann — Politika pa.teid ja 
klassiroõitlus ja teised tükid (907. a. Edn kalendrist, 
l-õ f- (l), 20) Kaufsfi — Er surdi programm, 25 k. sl), 
2 J) Pöögelmann, Ajad ja arwamised muutnwad, „Edasi" 
albumist Nr. 1, 50 k. sl), 22) Pöögelmann, Majandus- 
tzadliscd kirjad põllumeestele, 25 k. sl), 23) pöögelmann, 
Uks noorelt lahkunu, ^Edasi" albumis 2lr. 2, 20 k. sl), 
27) W. 9.-b. T. p. programm, 3 k. sk).

peale selle wõiks mõnda muud tö9d nimetaba, niis 
mi tähtsad pole, kuid siiski kasulikud ja soowitawad on. 
Näitudeks 217. 277artna, T. 27. Jakobson, 60 f. (П, ja 
Meie korterid, 5 f. sl). Niisama peaks iga arusaaja 
tööline kedanliste teadusemeeste töösid lugema, mis eesti- 
keeles olemas on. Kuid siin pole ruumi neid nimetaba. 
Loodame seda edaspidi teha, kus ühtlasi kõigi eelpool ni­
metatud raamatute kohta pikema seletuse juurde lisame. 
Niisama peaks iga tööline meie lubaiud s.-d. ajalehti 
hoolega lugema, —- seal о и paljugi lugemi jeträärili ft fees.

Siin kohal foomttaks me iseäranis kolme tõsist ja 
tuumakat raamatut: kahte Saksamaa s.-d. kuulsa teaduse­
mehe Kautski omat — Erfurdi. programmi ja Klassi- 
tulude wastolud a. (789, ning Pöögelmanni Maja nd us- 
teadlisi kirju. Iseäranis tähtis on Erjurdi programm. 
See on üks kõige loetawarnatest s.-d. raamatutest üle ilma, 
— sotsialdemokratia õpetuse katekismus.

„ . , - - -- Pahu kannatab meie noor partei-elu selle all, et
iongr^s peal^ hoolltlenm, et meie partei elu terwsma ifeteadwus isegi organiseeritud tööliste hulgas madal ott.

‘' Lf'" ’” 'n .........  "**' '*L" ” " " Tehke siis tõsist tööd iseendi kallal, selsimeheö,' niipalju
- kui ärero du aega annab. Sel teel lööb ka meie kidur 

Sotsial- partei-elu Peagi õitsele!

Kerge oleks muidugi to osta ta, et )ec tõbi meie var- 
teie-slu noorusest tuleb. 3a see on muidugi tõsi. Kuid 
seo ci seleta iseenesest mkdagi. 2Пе peame lähemalt põh­
juseid at ft ma.

Mõned artoawad, et fee tuimus sellest tuleb, rt meie 
tööliste klassiteadmus liiaks madal on, mille põhjuseks 
jälle see cn, et meie sots.-dem. kirjandus maike ja noor. 
cn-, -eda armamisi ci loe meie mitte õigeks. 5efi meil 
on Juba oma kogu parteilst kirjad и st ja kes waewaks 
wotab kõik Eesti keeles ilmunud sots.-dem. kirjanduse läbi 
lugeda, laab juba kaunis felge pildi sotsialdemokratia 
püüetest ja sihtidest. Kuid rnida see. kirjandus weel mitte 
ci anna, on — mustused tegeliku wõitluse küsimuste 
peale. Siin ongi „koer maetud", nagu sakslane ütleb. 
К teie partei-elu lonkab sellepärast, et neil niisugust töö­
riista ei ole, mis tegeliku tvõitluse küsimusi, te rivet meie 
parteid laenetawaid küsimusi, ja wastuseid nende peale j 
tööliste hulkadesse kannuks, et mc it terme Wen ema a pro- k 
letariadi liikumisest roaga eraldatud oleme. Ühe sõnaga 
— meil puutub parteiline ajakirja irdus, mis kõiki jooks- 1 
waid küsimusi prolctariadi klassiliselt ivaatepunffUt wal- ■ 
gustul'S ja näitaks mis teha; ajakirjandus, mis meie lii­
kumist terwe Wencmaa liifumife ja terwe W. S.-d. T. 
Parteiga seoks jne. Sest fee.J ju ei usu wisllsll, ct 
meie partei liikmed oma partei edendamiseks ja liikumise 
kaswatamiscks midagi- teha ei tahaks. Kahtlemata 
oleks meie organisatsionides hulga rohkem tcgewaid liik­
meid, fui kõik teaks, mida otsekohe teha.

_ Ajakirjanduse puudus sn tähtsam põhjus. Kuid 
tci| ett poolt peab tunnistama, et hea of a ifetegctoufeta 
olefut, tuimust sellest tuleb, et kõik senise korraga, charit­
laste talutamifega harjunud ott ja kardawad isejeiswalt 
midagi ette wõtta. See on umbes niisamasugune kartus, 
kui üle purde minejal: fui aga ei määrata! Selgeste 
lugesin ma seda kartust wälja ühe meie partei Tallinna I 
komitee walimise-komisjom liikme sõnadest, kellega ma hil- j 
juti juttu ajasin, Niisugune kartus, niisugune uskmatus 
enese jõudude wastu titled aegsaste nurka wisata, sest iga 
tõsine samm tööliste liikumises, kuigi ta täitsa õige ei 
oleks, on parem, fut niisugune kõhklemine. Sest ükski 
meister ei kuku taewaft. maha, ja ainult tegelikus wKit- 
luses fasroab küpse pokrtikamees wälja. Wäiksed wead ; 
wõiwad ju ette tulla, kuid need on siiski roäiffem halb- 
tus, kui isetegewuseta olek, pealegi kaowad ju weadki ’ 
pea ära.

Neid mõtteid arwafirne tarwilikuks lahenema Ees­
timaa Zotsialdernokratia kangressi eel awaldaöa. Lest

kuju saaks. Ja sellepärast näeme me ühte kongressi täht-- 
famat^ulesannet tubu parteilise ajakirjanduse loomises.

Miett helkis seesama üht meie ees, fui me ,,S< " 
demokrati" asutasime. Kuid me ei lootnud isegi, et meie ' 
kltjad tehnikalised tingimised kuigi rL^uloldamalt seda üles-- J

B G h. T. P-

Andrei


